Quare hic retinendum id quod jam superius attingimus, ut nimirum, cum Deus homines affliget, prudentes simus, nec temere judicemus eum qui flagellis Dei casus sit condemnandum esse, et ex afflictionibus melianda esse peccata : nam si quis ea de re regulam aliquam generalem velit constitare, is temere et præcipitanter egerit; cum

constet Deum varias habere causas cur homines affligat. Verum quidem est, iudicium illius ordinarium ejusmodi esse ut peccata puniat; vult tamen etiam studium honorum, et eorum qui ipsum colerunt, interdumque suum omne ad mandatorum ejus obsequium contulerunt, obedientiam atque patientiam hoc modo probare; unde nonnunquam accidit, ut illi graviore improbis suscitant persecutiones. Cum itaque Deus sibi hanc causam interdum proponat, suspensus nos tenere debemus cum aliquis affligitur; nec propterea eos, qui asperius tractantur, aliis sceleriores esse iudicabimus. Cæterum sunt nonnulli qui locum huic ita exponunt, quasi tres isti amici dixerint, sapienter se et data opera sibi esse, et Jobum amplius urgere noluisse, quod a Deo satis superque vexatus, et de gradu suo dejectus esset, ita ut ipsa ejus miseria plus quam abunde ipsius reprimat arrogantiam. Sed melius et congruentius est sic exponere, quasi dicat Eliu : Ne forte dicatis otiosam fore proorsus et vanam meam disputationem, cum vos quod esset acutissimum telum in obstinatum virum coniecisset, cum dixeritis percussum esse Jobum a Deo, non ab homine; quo existimabitis aperte concludi peccatorem esse Jobum, quem Deus tam gravi ac fædo vulnere perussit; atque ideo sapientem vos vulnerationem invenisse, cur plura de hac re verba non faciatis. Nam cum ejus miseria conflata fuerit a Deo, qui errare non potest, non debemus decreta et iudicia Dei accuratius discutere, ne parum reverenter ea tractare videamur. Quæ explicatio est Strmicæ et Sancti nostri; atque aptius cum eo congruit quod sequitur.

14. NIHIL LOCUTUS EST MIHI, ET EGO NON SECUNDEM SERMONES VESTROS RESPONDEBO ILLI. — Eliu, inquit Sanctus noster, hic grandia pollicetur, eo peccans vitio, quo acres disputatores, atato presentium juniores, solent, quos experientia defectus facit audaces : recipit ergo se meliora et firmiora ad rem attinentia prolaturum argumenta, quæ a tribus aliis amicis fuerant prætermissa, quibus Jobi præfractum debilitet et eo deducat indecile ingenium, ut tandem convictus fateatur quod antea negaverat; ideo autem indicat se novis ad oppugnandum Jobum rationibus tibi velle quia cum nunquam ad illum usque rerum articulum cum Jobo certavisset, aut cum eo de argumento simili esset colloctus, non erat cur ad seniorum rationes et disputandi formam agendi genes attemperaret, cum neque ipse quidquam obijcisset, neque ad ipsum redditum a Jobo responsum foret : quare integrum ipsi relinquebatur argumentum et agendi modus. Quomodo autem hæc promissa servaverit, ex sequentibus constat : ubi in eodem errore incidit, quem in amicis reprehendit.

15-17. EXTINUERUNT, NEC RESPONDERUNT ULTRA : ABSTULERUNTQUE A SE LOQUA. (Hæc Eliu verba per apostrophen ad aliquos, qui aderant, vel quos

vel multitudine aliorum.

Obstantur quædam Eliu fundamento nituntur arguuntur trimum amicum Jobi.

Quæ Deus amicos interdum hic affligat.

Ex afflictione temporali non potest fieri iudicium debeatate

adesse oratorio more fingeat, diriguntur, et expandenda committuntur; seniores autem post hæc etiam increpationem et insultationem Eliu extimuerunt rursus ad stadium redire, et inchoatos cum Jobo consere sermones; cumque illos adhuc silere videret Eliu subdit) QUONIAM IGITUR EXPECTAVI, ET NON SUNT LOCUTI : STETERUNT, NEC ULTRA RESPONDERUNT : RESPONDEBO ET EGO PARTEM NEAM, ET OSTENDAM SCIENTIAM MEAM. — Eliu tanquam morosus proemii textor eadem repetit quæ modo protulit, et quid ipse valeat, se experiri velle sæpe decernit : novellorum nempe militum brachia tollentium et vires suas venditantium hic mos est. Hæc verba satis indicant superiora etiam fuisse Eliu, quando parum a prioribus differunt. At igitur se expectasse secundo ut loquerentur seniores, et illos sibi, ut videri poterant, æternum indixisse silentium : quare sibi relictas videt esse partes respondendi, et si quid hæc sapientia, quidquid illud sit, coram ostendat. « Hanc enim partem suam, inquit S. Gregorius lib. XIII Moral. cap. IV, omnis arrogans æstimat, si scientiam non tam habeat quam ostendat, quia nimirum omnes elati scientiam habere non appetunt, sed ostendere. Quo contra bene per Moysen dicitur Num. XIX, 15 : Vas quod non habuerit operculum et ligaturam immundum erit. Tegmen quippe operculi vel ligaturæ est censura discipline silentii, qua quisquis non premitur, quasi vas immundum pollutumque reprobatum. An non vas sine operculo Eliu fuerat, qui hæc esse partem suam æstimaverat, si ostenderet scientiam quam habebat? quasi enim vas sine operculo vel ligatura polluitur, qui per studium ostentationis patens nullo velamine taciturnitatis operitur, » etc.

18 et 19. PLENUS SUM ENIM SERMONIBUS, ET COARCTAT ME SPIRITUS UTERI MEI. EN VENTER DEUS QUASI MUSTEM ADSQUE SPIRACULO, QUOD LAGUNCULAS NOVAS DISRUMPIT. — Eleganter hominem loquendi cupidissimum scientiaque turgentem Eliu representat; ait igitur plenum se esse sermonibus, aut quia in memoria tenebat omnia, quæ in longa disputatione dicta fuerant a Jobo et tribus senioribus, aut quæ ipsi occurrerant ad producendam disputationem oportuna; dicit ergo urgeri se vehementer a verborum copia, quæ sic intima complet distenduntque præcordia, ut timendum sit, ne si diu continere luctetur illa rumpantur. Id quod duplici similitudine ad rem explicandam apposita illustrat : una est a parturientibus; altera a lagunculis musto oculo pleno petita; ac primum quidem ait se videri similem mulieri, in quam dolores partui proximi incubere, illamque ad enitendum fetum impulere : hæc quippe vim prodit ille dicendi modus : « Coarctat me spiritus (id est vis, vigor, ardor, impetus) uteri mei, » quo loquendi modo, aut Spiritu ait se instinctum esse divino, quod indicat *supr.* vers. 8, qui neom unquam restitit impune; aut abundare verbis et rationibus, quæ cum erumpere gestiant et

prodire foras, illa velle comprimere magni conatus est et doloris ingentis. Spiritus igitur aut verba sunt, quæ ex aere sive spiritu formantur; aut internus impulsus, qui animum quiescere non sinit, donec conceptum sermonem foras effundat. Uterus aut memoria est, quæ rerum species aut verborum continet ac servat; aut animus ipse qui concipit, et concepta parturit. Est autem a parturiente sumpta metaphora, quæ conceptum et iam maturum fetum, ut maxime cupiat renitaturque, fieri tamen non potest quin enilatur, atque in lucem edat : ita Sanctus noster, qui ad fortassis hæc similitudinem duci ab utriusque vel follibus, qui sic vento nonnunquam distenduntur, ut levi interdum motu rumpantur.

Qui autem loquacissimi sunt, et verbis aut rebus abundat, que effluant leviter aut detinent superbe, folles dicuntur vento pleni, quorum ferrariis usus est; quam similitudinem. Septuaginta versus sequenti adijcunt isti de utriusque aut lagunculæ musto plenis, dum sic vertunt, *ὅτι ἡσθη ἡ γαστήρ μου ὄσθητος ἀπὸ τοῦ πνεύματος τοῦ ἕωρου ἐδεδράμην, ἡ ὄσθητος ἡσθητος ἡσθητος; venter autem meus sicut uter musto ferrens ligatus, aut veluti follis ararum dirumpit; ubi duas conjungunt similitudines, quarum prima congruit vulgato, secunda enim demum sensum amplificat : follis enim fabri ferrarij nimio vento distensus dum nervose constringitur crepat, non secus ac laguncula vel uter musto plenus, nisi spiraculum aliquod apertum habeat. Utraque aptissima est et proverbialis comparatio, qua explicatur ingenium loquax et impletio silentii : sunt enim nonnulli quos sic discruciant verba compressa et cogitationes vehementer inflatæ, ut dirumpant viscera : sicut mustum tenens expressum a vindemia, nisi apertum sit officium vasculi aut uter, per quod furor ille æstusque depumet et defervescat, doria diffringit. Ex hoc opinor, loco orta sunt aliqua proverbialia in Scriptura sacra, quæ studium vehementis loquendi significat, quod cum parturientis dolore ac nigra comparatur, quale est illud *Eclii. XIX, 11* : « A facie verbi parturit fatuus, tanquam gemitus partus infantis; » et *ibid.* vers. 10 : « Audisti verbum adversum proximum tuum? commoriatur in te, fidens quoniam non te dirumpet. » Neque multum abest ab his verbis Eliu *illud* *ibid.* vers. 12 : « Sagitta infixæ femori canis, sic verbum in corde stulti. » Plura invenies que hæc sumuntur, ut huc alludant : vide que diximus *supr.* cap. IV, 2, ad illa verba : « Conceptum sermonem tenere quis poterit? »*

Tropologie S. Gregorius lib. XIII Moral. cap. X, ex hoc loco inferi non omitendam esse corruptionem, etiam audientes nullam ex ea utilitatem capiant : plerumque enim contingit, ut hi qui e suggestu loquuntur ad populum, et alii quibus proximum corripiendi munus incumbit, non pro libera voce velle insectantur; si vero animadvertant se oratione sua nihil proficere, sibi silen-